## Libro.5.Titulo.II.

necessitatem res valcat ceterum, & quid amplius, quia secundum hoc non est deceptio in dimidia iusti pretij, sed in duplo, & haec est veritas quicquid subtilis Pinellus dixerit, & hac in specie tu poteris reddere mihi, quod pluris valebat res mea, hoc est, viginti & sex, cum interesse ad rationem unius pro quatuordecim, quod est interesse commune hoc in regno, ut in. l.viti. tit. 5. de censibus, infra hoc eodem libr. quod iusti debetur propter premium non solutum, & fructus, quos ex re mea pro rata maioris valoris collegisti, iusta decisione. curauit. C. de actio. empti, vel si malueris remeiam mihi restitues cum fructibus maioris valoris, iuxta veriorē sententiā, quam tradidi supra hac eadem lege, glo. l. 5. num. 15. in fine, hoc est, cum tertia parte fructuum deducitis impensis pro rata, & ego tibi restituam rem, quam mibi dedisti sine fructibus, quippe qui cōpensantur cū his quae ex re, quam tibi tradidi collegisti, usque ad verum valorem rei tuū. ¶ Et secundum hoc falsa est opinio Molini in consuet. Paris. §. 22. nu. 41. audacter assidentis in permutatione dari non posse electione conuento, de qua in lege ista, & in d.l. 2. C. de rescind. vend. sed quod præcise teneatur ad rem tradendā, nec audiri debere, si premium iustum velit supplere: quam opinionem tenuit etiā Fran. Baldinus in commentariis ad leges rusticas, pag. 3. numero 5. quam merito improbat Pinellus in d.l. 2. prima parte, cap. 3. num. 15. per tex. in capit. & si quæstiones, de rerū perm. ibi, (certa pecunia summā, vt sic ad equalitatem permutatione valeant peruenire,) & ibi, (pecuniam posse refundi, & quia res omnes pretio æstimantur, & per pecuniam ad equalitatem reducuntur) l. 2. C. de consti. pecul. si ita. ff. de fidei usur. cum concordan. per eundem Pinellum traditis in. 1. part. rubr. C. de rescind. vend. cap. 3. & contra Molin. est communis opinio cui accedo. ¶ Verūm hæc receptissima sententia fallit in permutatione beneficiorum, in qua locus non est remedio legis nostræ, & similiū, etiā alter ex permutantibus læsus sit ultra dimidiā redditum sui beneficij. Quia beneficium est quid spirituale, in quo non cadit ultimatio, licet redditus æstimari possent, vt replicat Pinellus contra communem. d.l. 2. par. 1. cap. 3. num. 16. quoniam non debet principale irritari propter accessionem, & quia post perfectam permutationem vterque possidet ex autoritate superioris confirmantis, non à permutante, cap. ex frequentibus de institu. quæ authoritas licet, vt ipse Pinellus ait, non tollat restitutionem aduersus tamam læsionem, nulla tamen læsio innuitur in beneficio, quod est principale, & quid spirituale, ob læsionem ergo in incidenti contingente non debet principale irritari, semper enim inspicitur, quod principaliter agitur. si quis ne causam. ff. si cer. pet. cum similibus. Ex quibus hanc opinionem obseruant Ancharr. & Imol. in cap. cum causa. de emp. & vend. Dec. conf. 210. nu. 8. hanc dicens communem Probus ad Ioan. Monach. in cap. fidei renun. in. 6. Bal. de Vbald. in. l. 3. C. de rescind. vend. num. 22 & Crem. ibidem. 29. fallentia, num. 128. & plenius Cagnolus num. 57. dom. Ant. Padilla, num. 18. & Pinellus dicens communem, licet cā more solito pungat. 1. par. cap. 3. num. 16. eandem sequitur. dom. Did. Couarr. lib. 1. variarum resolu. c. 5. nu. 8.